quorum affectus per huiusmodi vanitates viciatur. quia sicut aurum habere non est viciū sed auri cupiditas. sic habere cultellum vel aliam rem non est viciū sed appetitus inordinatus illarum rerum est viciū. **U**n̄ beatus bernardus? Non multū distat quicūq; substantia vilis vel p̄ciosa requiratur. dūmodo eque liter sit corruptus affectus non cultelli viciū est sed cultelli appetitus. nec aurum viciū est. seruari cupiditas hec Bernardus. **U**nde quilibet religiosus nūc vigilare debet vt non solū sit pauper habitu sed etiam spiritu omnē cupiditatē quarūcūq; rerū a se excludendo vt regnū celoz assequi valeat. a domino repromissus. Sic igitur habemus de p̄emptu mundi et de virtute paupertatis.

Filius

Habita nunc informatōe de p̄emptu mundi et de virtute paupertatis. que iam virtus sequatur paupertatem de hoc cupio edoceri

Capitulum X Pater G

Sobrietas debes quod

post p̄emptū mundi seu paupertatem sequitur virtus sobrietatis quia qui pauper est in rebus. sobrius ē in victu. nam inopes p̄pter defectum facultatum alimenta delicata et superflua habere non possunt et ideo sobrie viuunt. maxime t̄m̄ hi hoc faciunt. q̄ p̄pter crisi amorem diuicias seculi p̄tulerunt. **N**otandū autē q̄ sobrietas est virtus. qua corporis alimenta cū moderatōe admittim̄ in cibo potu et somno. **S**umit̄ etiā pro moderamine ab omni superfluitate. et in r̄p̄ancia mentis et corporis. vñ dicit̄. **S**obria mēs et sobrius sensus. sed prout accipitur pro restrictiōe alimentorum. illa est q̄ et p̄sonia vel abstinencia dicitur. et opponitur vicio gulae vel castimari

gie. que est ventris ingluuies. **E**st autem sobrietas alia medicine. alia auaricie. alia ypocrisis. alia paupertatis. alia religiositaris. medicinalis fit p̄pter sanitatem corporis p̄seruandas vel recuperandā. **A**uaricie. ad p̄cendū expēsis. ypocrisis pro humana laude paupertatis p̄ necessitate pecunie. religiositaris vero pro virtute obrinenda. p̄ vicio calcādo. p̄ penitencia agēda. p̄ edificatōe primorum. p̄ gloria eterna p̄merenda. pro arduo intellectu in sapientia inquirenda. naz sicut fenestra obstructa lino. obrenedrat̄. vt sepe videmus. sic p̄ sup̄habūdātiā intellectus obscuratur. p̄pter quod sobrietas est p̄eligenda. **S**obrietas autē sicut omnis virtus tunc solū est coram deo meritoria. si p̄pter deum principa liter fiat et p̄m̄ deum. **E**t **N**otandus q̄ homo interior debet regere hominem exteriorē id est corpus p̄prium et sic debet ei p̄uidere prudenter vt necessaria p̄uideat nec aliquid superflui impendat vt nō deficiat ante tempus et penuria vel labore nec lasciuiat et habundancia et quiete. **D**eber autē intentio hominis sollicitate circa studium sobrietatis et discretiōis inuigilare. quia non p̄pter corpus anima est creata. s̄ corpus p̄pter animam. vt illi seruiat et cooperetur ad p̄fectum salutis et virtutis. anima vero p̄pter deum creata est. vt ei inhereat et inhx̄ēdo suauitate ipsius fruatur. et in fruendo sit beata. **E**t sciendum q̄ sobrietas in tribus consistit viciis in quantitate qualitate et modo. **I**n qualitate vt nō delicata et p̄ciosa et sumptuosa requirat s̄ simplicia quibus valeat sustentari natura nō irritari et que de facili possunt haberi. **I**n quātitate vt nō nimis nec sepius q̄ decet sed tēperate vt sit refectio corporis non onus. **I**n modo vt nō ipse